
ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства, 
плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства и ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного законодательства на 2024 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 
года № 618 «Об утверждении основных направлений государственной политики по 
развитию конкуренции», в соответствии с Положением «Об организации в ФГБОУ 
ВО «ДГТУ» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства»,

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства 
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет» на 2024 
год (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Дагестанский 
государственный технический университет» на 2024 год (Приложение № 2).

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 
технический университет» на 2024 год (Приложение № 3).

3. Обеспечить размещение настоящего приказа, карту рисков, план 
мероприятий («Дорожную карту») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и ключевые показатели эффективности 
функционирования антимонопольного законодательства на официальном сайте 
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный технический университет» в течение 
трех рабочих дней с даты его издания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
ЭиАУ Алибекова М.С.

Основание: служебная записка от проректора по ЭиАУ Алибекова М.С. с 
резолюцией ректора.

п р и к а з ы в а ю :

Ректор Н.Л. Баламирзоев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Баламирзоев Назим Лиодинович
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.02.2024 18:49:59
Уникальный программный ключ:
5cf0d6f89e80f49a334f6a4ba58e91f3326b9926



Приложение №1
к Положению «Об организации в ФГБОУ ВО «ДГТУ»

системы внутреннего обеспечения соответствия
законодательства»

ВО «ДГТУ»

Баламирзоев Н.Л. 
O J . 2024г.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный
технический университет» на 2024 год

№ Уровень риска Риск (описание) Причины
возникновения риска

Мероприятия по 
минимизации и
\<ain*.l 1КЧ1 и in nuru'nR1 Высокий

________________ ________

Осуществление закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд университета. Нарушение 
антимонопольных требований к закупкам:
- не размещение информации о закупке в 

Единой информационной системе;
- необоснованное изменение сроков подачи 
заявок;

необоснованная отмена проведения закупок;
- включение в описание объекта закупки 
требований и указаний в отношении товарных 
знаков, знаков обслуживания, фирменных 
наименований, патентов, полезных моделей, 
промышленных образцов, наименования места 
происхождения товара или наименования 
производителя, требований к товарам, 
информации, работам, услугам при условии

- неопределенность 
положений 
действующего 
законодательства;
- недостаточная 
квалификация 
работников

- повышение уровня 
квалификации 
работников;
- мониторинг 
изменений 
законодательства



если такие требования влекут за собой 
ограничение количества участников закупки;
- нарушения порядка определения и 
обоснования начальной (максимальной) цены 
контракта;
- принятие решения, нарушающего 

единообразие практики, которое приводит или 
может привести к недопущению, ограничению 
или устранению конкуренции

2 Существенный Принятие локальных нормативных актов, 
которые приводят или могут привести к 
недопущению, ограничению, устранению 
конкуренции

- нарушение порядка 
подготовки и 
согласования проектов 
локальных нормативных 
актов;
- отсутствие достаточной 
квалификации 
работников

- координация 
процесса подготовки 
и согласования 
локальных 
нормативных актов;
- повышение уровня 
квалификации 
работников

3 Незначительный Разработка проектов локальных нормативных 
актов, которые приводят или могут привести к 
недопущению, ограничению, устранению 
конкуренции

- нарушение порядка 
подготовки и 
согласования проектов 
локальных нормативных 
актов;
- отсутствие достаточной 
квалификации 
работников

- координация 
процесса подготовки 
и согласования 
локальных 
нормативных актов;
- повышение уровня 
квалификации 
работников

4 Низкий Отсутствие ознакомления работников с 
правовыми актами, связанными с соблюдением 
антимонопольного законодательства с 
антимонопольным комплаенсом

Отсутствие должного 
внимания к соблюдению 
процедур ознакомления 
работников с правовыми 
актами

Проведение 
обучающих 
мероприятий с 
работниками



Приложение №2
к Положению «Об организации в ФГБОУ ВО «ДГТУ» 

системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («Дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный технический университет» на 2024 год

№ Мероприятия по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства

Ответственное структурное 
подразделение

Срок исполнения

1 Мониторинг и анализ практики применения 
антимонопольного законодательства

Планово-финансовый отдел Декабрь 2024 года

2 Анализ проектов нормативных правовых актов 
Университета на предмет соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства

Планово-финансовый отдел Декабрь 2024 года

3 Анализ нормативных правовых актов 
Университета на предмет соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства

Планово-финансовый отдел Декабрь 2024 года

4 Ознакомление сотрудников при принятии на 
работу с Положением об организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства

Отдел кадров Декабрь 2024 года



Приложение №3
к Положению «Об организации в ФГБОУ ВО «ДГТУ» 

системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства»

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный технический университет» и критерии оценки на 2024 год

№ Наименование ключевого показателя Критерии оценки ключевого 
показателя

Оценка в 
баллах

Значение
ключевого
показателя

Количественное 
значение ключевого 
показателя, баллов

1 Наличие утвержденного Положения «Об организации в 
ФГБОУ ВО «ДГТУ» системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства»

Да/Нет Да -  15 
Нет - 0

15

2 Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 
соблюдения антимонопольного законодательства (лекции, 

разъяснительные работы)

Да/Нет Д а - 15 
Нет - 0

15



3 Наличие карты риска и плана мероприятий по снижению 
рисков нарушения антимонопольного законодательства

Да/Нет Да - 15 
Нет - 0

15

4 Выполнение плана мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства

Да/Нет Д а - 15 
Нет - 0

15

5 Отсутствие (наличие) нарушений антимонопольного 
законодательства в карте рисков

X Отсутствуют - 10 
Наличие - 0

10

6 Отсутствие (наличие) Постановлений по делам об 
Административных правонарушениях антимонопольного

законодательства

X Отсутствуют - 10 
Наличие - 0

10

7 Наличие нормативных правовых актов, в которых выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства

Да/Нет Д а - 10 
Нет - 0

10

8 Наличие доклада об антимонопольном комплаенсе в 
ФГБОУ ВО «ДГТУ»

Да/Нет Д а - 10 
Нет - 0

10


